

MV4 Participações S.A. ("Companhia" ou "Controladora") CNPJ (MF) 21.557.713/0001-20. Capital Fechado - Relatório da Diretoria - Senhores Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, para os exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2023, comparativo com o exercício 2022, acompanhado das demais demonstrações financeiras individuais e consolidadas. O exame das demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2023 foi conduzido sob a responsabilidade da PricewaterhouseCoopers, que emitiram relatório de auditoria, com data de 22 de março de 2024, sem ressalva. Colocamo-nos à inteira disposição dos Srs. Acionistas para prestação de quaisquer informações e esclarecimentos que se fizerem necessários. Recife (PE), 22 de março de 2024. A DIRETORIA.											
Balanço Patrimonial em 31 de dezembro - Em milhares de reais											
		Controladora		Consolidado		I.R. e contribuição social					
Ativo	Nota	2023	2022	2023	2022	Correntes	27		(216)	609	
Circulante						Diferidos	27		(334)	1.282	
Caixa e equivalentes de caixa	5	58.969	15.617	181.002	41.299	Lucro líquido do exercício		110.043	80.796	144.932	113.124
Contas a receber de clientes	6			224.228	177.115	Resultado atribuível aos:					
Estoques	7			10.077	8.248	Acionistas controladores		110.043	80.796	110.043	80.796
Ativo fiscal corrente	8	1.321	325	7.057	4.848	Acionistas não controladores				34.889	32.328
Tributos a recuperar	9	36	36	2.583	364	Lucro líquido do exercício		110.043	80.796	144.932	113.124
Dividendos a receber	10	16.791	14.127			Quantidade de ações				43.408	43.408
Outros créditos	11	873	1.044	5.201	4.940	Lucro líquido do exercício por ação – R\$				3,34	2,61
Total do ativo circulante		77.990	31.149	430.148	236.814	Demonstração dos fluxos de caixa					
Aplicações financeiras	5.b	1.355	1.207	10.626	19.792	Exercícios findos em 31 de dezembro Em milhares de reais					
Partes relacionadas	28	22.755	3.915					Controladora		Consolidado	
Conta vinculada debêntures	15.3	109	72.290	109	72.290			2023		2022	
Outros créditos	11		833	5.306	7.975			2023		2022	
Tributos diferido				148	148	Fluxo de caixa das ativid. operacionais	Nota	2023	2022	2023	2022
Investimentos	12	228.390	124.730			Lucro antes do imposto de renda e contribuição social		110.043	80.796	145.482	111.233
Imobilizado	13	2	3	305.538	221.492	Ajustes por:					
Intangível				3	4	Depreciação	13	1	2	9.461	8.179
Total do ativo não circulante		252.611	202.978	321.730	321.701	Resultado da equivalência patrimonial	12	(130.845)	(90.890)		
Total do ativo		330.601	234.127	751.878	558.515	Encargos financeiros, líquidos	15	18.964	13.879	29.692	24.495
		Controladora		Consolidado		Valor residual de baixa do imobilizado	13			585	411
		2023		2022		Constít. de provisão para contingências	22			(85)	(123)
		2023		2022				(1.837)	3.787	185.135	144.195
Passivo e patrimônio líquido	Nota					(Acrésc.) decréscimo dos ativos operac.:					
Circulante						Contas a receber de clientes				(47.113)	(102.079)
Fornecedores	14			12.787	10.541	Estoques				(1.829)	(2.136)
Empréstimos e financiamentos	15			21.651	29.589	Ativo fiscal corrente e tributos a recuperar		(996)	(331)	(4.428)	(3.575)
Debêntures	15.3	16.596	8.133	16.596	8.133	Outros créditos		(482)	1.039	922	6.464
Salários e encargos sociais	16	391	261	9.386	9.554	Acrésc. (decrésc.) dos passivos operac.:					
Tributos a recolher	17	30	46	2.602	2.129	Fornecedores				2.246	(13)
Parcelamentos de tributos	18	9	9	1.852	1.947	Salários e encargos sociais		130	49	(168)	2.020
Adiantamentos de clientes	19			251.892	183.497	Passivo fiscal corrente e Tributos a recolher		(16)	40	257	(538)
Dividendos propostos e a pagar	23.5	5.226	3.838	16.670	12.038	Parcelamentos de tributos		(11)	(8)	(2.342)	(698)
Outras obrigações	20	16.332	3.269	8.465	6.288	Adiantamentos de clientes			(122)	68.395	52.889
Total do passivo circulante		38.584	15.556	341.901	263.716	Outras obrigações		12.061	(4.069)	(849)	4.179
Não circulante						Fluxo de caixa líquido gerado pelas atividades operacionais		8.849	385	200.226	100.708
Empréstimos e financiamentos	15			81.631	41.533	Pagamento de juros sobre empréstimos e financiamentos e debêntures	15	(18.725)	(13.155)	(28.917)	(24.308)
Debêntures	15.3	87.320	104.065	87.320	104.065	Impostos pagos					(805)
Parcelamentos de tributos	18	7	16	1.042	2.651	Fluxo de caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades operac.		(9.876)	(12.270)	171.309	75.595
Outras obrigações	20		1.000	52	3.073	Fluxo de caixa aplicado nas atividades de investimentos					
Provisão para contingências	22			214	299	Aplicações financeiras	5.b		(148)	(1.207)	9.166
Tributos diferidos passivos	21			2.465	2.131	Contas vinculadas debêntures	15.3	72.181	(72.290)	72.181	(72.290)
Total do passivo não circulante		87.327	105.081	172.724	153.752	Transação com partes relacionadas	28	(18.840)	(3.915)		(83)
Patrimônio líquido	23					Aumento de capital nas investidas	12	(29.326)	(16.021)		
Capital social		120.000	43.338	120.000	43.338	Dividendos recebidos	10	57.943	25.654		
Reserva de lucros		84.690	70.152	84.690	70.152	Adições ao imobilizado	13			(94.092)	(37.012)
Atribuível aos acionistas controladores		204.690	113.490	204.690	113.490	Fluxo de caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de invest.		81.810	(67.779)	(12.745)	(125.068)
Participação de não controladores				32.563	27.557	Fluxo de caixa das ativid. de financ.					
Total do patrimônio líquido		204.690	113.490	237.253	141.047	Dividendos pagos	23.5	(20.134)	(15.392)	(42.968)	(34.707)
Total do passivo e patrimônio líquido		330.601	234.127	751.878	558.515	Aumento de capital	23.1	70		366	
Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro											
		Controladora		Consolidado							
		2023		2022							
		2023		2022							
Receita operacional líquida	24			450.334	370.897	Captação de debêntures	15.3	111.474		111.474	
Custos dos serviços prestados	25			(202.002)	(178.359)	Captação de empréstimos e financ.	15			60.841	6.700
Lucro bruto		248.332	192.538	248.332	192.538	Pagamento de principal debêntures	15.3	(8.518)		(8.518)	
Despesas operacionais						Pagamento de principal de empréstimos e financiamentos	15			(28.582)	(35.019)
Vendas	25			(36.046)	(32.300)	Fluxo caixa liq. (aplicado nas) gerados pelas atividades de financ.		(28.582)	96.082	(18.861)	48.448
Gerais e administrativas	25	(8.278)	(4.761)	(52.712)	(38.843)	Aumento (red.) em caixa e equiv. de caixa		43.352	15.533	139.703	(1.025)
Outras despesas operacionais, líquidas	25	(990)	1.133	679	2.709	Caixa e equivalentes no início do exe.		15.617	84	41.299	42.324
Resultado de equivalência patrimonial	12	130.845	90.890			Caixa e equivalentes no final do exe.		58.969	15.617	181.002	41.299
Result. operac. antes do resultado financ.		121.577	87.262	160.253	124.104	Aumento (red.) em caixa e equiv. de caixa		43.352	15.533	139.703	(1.025)
Recargas financeiras	26	7.624	7.601	16.790	14.310						
Despesas financeiras	26	(19.158)	(14.067)	(31.561)	(27.181)						
Despesas financeiras líquidas		(11.534)	(6.466)	(14.771)	(12.871)						
Lucro antes do I.R. e da contrib. social		110.043	80.796	145.482	111.233						
Demonstração das mutações do patrimônio líquido - Em milhares de reais											
		Capital Social		Reserva Legal		Reserva de Reten. de lucros		Lucros acumulados		Participação de	
		24.089		439		22.551		47.079		21.369	
Saldos em 31 de dezembro de 2021											68.448
Lucro líquido do exercício								80.796	80.796	32.328	113.124
Destinações:											
Aumento de capital conforme AGE 28/11/2022		23.1	70	(70)							
Aumento de capital		23.1	5.031					5.031			
Aumento de capital com reserva de lucros		23.1	14.218			(14.218)					
Aumento de capital de não controladores		23.6								223	223
Dividendos distribuídos a não controladores		23.6								(26.363)	(26.363)
Dividendos propostos conforme AGE 04/08/2022		23.5				(7.457)		(7.457)			
Dividendos intercalares propostos AGE 28/10/2022		23.5						(8.121)	(8.121)		
Constituição de reserva legal		23.2			4.040			(4.040)			
Dividendos mínimos obrigatórios		23.4						(3.838)	(3.838)		
Constituição de reservas de retenção de lucros						64.797		(64.797)			
Saldos em 31 de dezembro de 2022		Nota	43.408	(70)	4.479	65.673		110.043	110.043	27.557	141.047
Lucro líquido do exercício										34.889	144.932
Destinações:											
Aumento de capital conforme AGE 28/11/2022		23.1		70				70		293	363
Distribuição propostos conforme AGE 14/04/2023		23.5				(5.202)		(5.202)			(5.202)
Distribuição de dividendos (tesouraria) conforme AGE 13/04/2023		23.5								(1.486)	(1.486)
Distribuição de dividendos conforme AGE 13/04/2023		23.6								(3.155)	(3.155)
Cancelamento das ações de Tesouraria AGE 13/04/2023		23.6				2.610		2.610		(2.610)	
Distribuição propostos conforme AGE 16/08/2023		23.6								(14.352)	(14.352)
Aumento de capital conforme AGE 12/09/2023		23.5	76.592			(76.592)					
Distribuição propostos conforme AGE 12/09/2023		23.5				(11.094)		(11.094)			(11.094)
Reserva legal		23.2			5.502			(5.502)			
Dividendo mínimo obrigatório		23.4						(5.227)	(5.227)	(8.573)	(13.800)
Constituição de reserva de retenção de lucros						99.314		(99.314)			
Saldos em 31 de dezembro de 2023		Nota	120.000		9.981	74.709		204.690		32.563	237.253
NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31.12.2023 (EM MIL REAIS)											
1- Contexto Operacional e Base de elaboração – A MV4 Participações S.A. ("Companhia" ou "Controladora") é uma sociedade anônima de capital fechado, constituída sob a forma jurídica de sociedade por ações, com controle acionário privado, com sede no endereço Avenida Conselheiro Aguiar, nº 1748, Boa viagem – Recife – PE, registrada no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob nº 21.557.713/0001-20. A Companhia tem como principal objeto social a participação em outras sociedades não financeiras, como quotista ou acionista, conforme aplicável. As demonstrações financeiras foram preparadas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), e as normas internacionais de relatório financeiro (International Financial Reporting Standards (IFRS)), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. 2 - Resumo dos Procedimentos Contábeis Adotados dentre os principais procedimentos adotados para preparação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, ressaltamos: a) Resultado do exercício apurado pelo regime contábil de competência; b) Ativo Circulante e não Circulante Realizável a Longo Prazo – Estão registrados pelos valores de realização, incluindo quando aplicável os rendimentos auferidos. Passivo circulante e não circulante estão demonstrados por valores conhecidos/estimáveis acrescidos dos encargos e variação monetária incorridos, quando aplicável; c) Estoques – Os estoques de mercadorias para revenda e consumo estão avaliados e demonstrados ao custo médio ponderado e inclui todos os custos de aquisição, cujos valores não superam os preços de mercado; d) Imobilizado – Demonstrado ao custo de aquisição ou construção, deduzido de depreciação acumulada e quaisquer perdas acumuladas por redução ao valor recuperável (impairment). A depreciação é calculada para amortizar o custo de itens do ativo imobilizado, líquido de seus valores residuais estimados, utilizando o método linear baseado na vida útil estimada dos itens. As vidas úteis estimadas do ativo imobilizado são as seguintes: Edifícios e construções: 35 anos. Máquinas e equipamentos: 15 anos. Móveis e utensílios: 10 anos. Embarcações náuticas: 20 anos. Veículos: 5 anos. Equipamentos de informática: 5 anos; anualmente a Administração avalia se há alguma indicação de que um ativo ou grupo de ativos possa ter sofrido desvalorização. Com base nessas análises a Administração concluiu que não há indicativos de perda em 31 de dezembro de 2023. e) Empréstimos e financiamentos reconhecidos pelo custo amortizado – Em moeda Nacional com taxa de juros e correção monetária praticado no mercado; f) Impostos Corrente e Diferido – Para o imposto de renda corrente a Companhia em 2022, foi beneficiada com a redução da alíquota de IR e CSLL a 0% até fevereiro de 2027, devido ao incentivo do Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos – "PERSE" – Lei n. 14.148/21. A alíquota utilizada para o cálculo do diferido, é de 15,25% (9% CSLL + 6,25% IRPJ), considerando o incentivo de 75% no IRPJ referente a Sudest; g) Cobertura de Seguros – A empresa possui cobertura de seguros dos bens do ativo imobilizado no montante suficiente para cobertura de eventuais sinistros; g) Contingências – A empresa constituiu provisão para processos que re-presentem perdas prováveis e esperadas com certo grau de confiança; h) Receitas – As receitas são reconhecidas no momento em que o controle é transferido ao cliente; i) Custos e Despesas - São reconhecidos pela competência, incluídos no resultado no momento que são incorridos; j) Os investimentos são reconhecidos, inicialmente, ao custo de aquisição e avaliados, subsequentemente, pelo método de equivalência patrimonial. 3 – Capital Social: o Capital Social da sociedade pertencente aos acionistas domiciliados no país e está composto de 43.408 divididas em 42.905 ações ordinárias e 503 ações preferenciais. 4 – O Relatório da Administração referente ao exercício 2023, na íntegra encontra-se a disposição dos acionistas na sede da Companhia. Empresa de Capital fechado com menos de 10 acionistas, todos pertencentes ao grupo. Recife (AL), 29 de março de 2024. Mário Gonçalves Moraes e Vasconcellos – Diretor Presidente, Sérgio Lins de Oliveira Filho – Diretor Vice-Presidente, Izadora Gabrielle França Silva – Controlador CRC-AL 009607/O-2.											



## Publicidade Legal – 9 de abril de 2024 - MV4 PARTICIPAÇÕES S A - BALANÇO pdf

Código do documento ef5bb76e-6195-4367-ad85-e83c260c484f



### Assinaturas



EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100  
Certificado Digital  
fabiohenrique@folhape.com.br  
Assinou

### Eventos do documento

#### 08 Apr 2024, 19:50:30

Documento ef5bb76e-6195-4367-ad85-e83c260c484f **criado** por FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO (6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8). Email:fabiohenrique@folhape.com.br. - DATE\_ATOM: 2024-04-08T19:50:30-03:00

#### 08 Apr 2024, 19:50:46

Assinaturas **iniciadas** por FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO (6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8). Email: fabiohenrique@folhape.com.br. - DATE\_ATOM: 2024-04-08T19:50:46-03:00

#### 08 Apr 2024, 19:50:57

**ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL** - EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100 **Assinou** Email: fabiohenrique@folhape.com.br. IP: 187.59.247.164 (187.59.247.164.static.host.gvt.net.br porta: 58166). Dados do Certificado: CN=EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100, OU=videoconferencia, OU=22121066000172, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, L=RECIFE, ST=PE, O=ICP-Brasil, C=BR. - DATE\_ATOM: 2024-04-08T19:50:57-03:00

### Hash do documento original

(SHA256):c35c097c811806146b6dd10f292b52fbababf4b217da3328a7d83470974f313a  
(SHA512):56c2cf34a6615876847ed1be7777441775d98c482b4c6ef0afa01b662b4b05a1ce25303a71bfca50783b0d52c6ed284826bfe0e0302db19dd06000e5507a8e3d

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

**Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign**